BND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLGT      Quảng Ngãi, ngày       tháng 4  năm 2024

V/v khắc phục một số tồn tại

qua kiểm tra liên ngành đường

sắt năm 2024 và phối hợp xử lý

vi phạm HLATGT đường sắt

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Bình Sơn.

Theo đề nghị của Công ty Cổ phần Đường sắt Quảng Nam - Đà Nẵng tại

Văn bản: số 188/QNĐN-KTAT ngày 10/4/2024 về một số tồn tại qua kiểm tra

liên ngành đường ngang năm 2024 và đảm bảo an toàn tại các lối đi tự mở và

Văn bản số 190/QNĐN-KTAT ngày 11/4/2024 về xây dựng công trình vi phạm

bảo vệ và hành lang ATGT đường sắt, Sở Giao thông vận tải đề nghị UBND

huyện Bình Sơn chỉ đạo các phòng ban, chính quyền địa phương có tuyến đường

sắt đi qua và các đơn vị khác có liên quan thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại Văn bản số 1053/SGTVT-

QLGT ngày 03/04/2024 của Sở Giao thông vận tải về tăng cường công tác bảo

đảm trật tự an toàn giao thông và các giải pháp xóa bỏ lối đi tự mở qua đường

sắt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Phối hợp với ngành đường sắt để xóa bỏ lối đi tự mở tại Km899+800, vì

hiện nay khu vưc này đã có đường gom (kết hợp với đường gom của đường cao

tốc Đà Nẵng – Quảng Ngãi). Nội dung này đã được UBND tỉnh chỉ đạo tại Văn

bản số 615/UBND-KTN ngày 21/02/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật

tự an toàn giao thông và xử lý các lối đi tự mở qua đường sắt trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

- Thay thế, bổ sung hệ thống báo hiệu giao thông thuộc trách nhiệm của địa

phương được quy định tại Thông tư số 29/2023/TT-BGTVT ngày 29/9/2023 của

Bộ GTVT như: thay thế biển số W.211a. “Giao nhau với đường sắt không có

rào chắn” bằng biển số W.210 “Giao nhau với đường sắt có rào chắn” tại 02

đường ngang cần chắn tự động Km898+450 (ĐH.06), Km900+360 (đường xã)

và trên đường gom phía bên phải đường ngang Km902+162. Bổ sung biển số

W.210 “Giao nhau với đường sắt có rào chắn” tại đường ngang Km900+360;

sơn vạch dừng xe (Vạch 7.1), gờ giảm tốc trên đường bộ dẫn vào đường ngang

tại Km899+450 (ĐH.06) và Km902+162 (ĐH.05).

 - Chủ trì phối hợp với ngành đường sắt và các lực lượng chức năng tăng

cường kiểm tra, kịp thời ngăn chặn và xử lý tình trạng người dân lấn chiếm xây

dựng nhà ở, lều quán hoặc xây dựng công trình vi phạm phạm vi bảo vệ và hành

lang an toàn giao thông đường sắt (hiện nay trên địa bàn huyện Bình Sơn vẫn

còn rất nhiều trường hợp vi phạm HLATGĐ đường sắt chưa xử lý) và nội dung

2

kiến nghị của Công ty Cổ phần Đường sắt Quảng Nam - Đà Nẵng tại Văn bản số

190/QNĐN-KTAT ngày 11/4/2024.

- Chủ trì, phối hợp với ngành Đường sắt và các cơ quan, đơn vị có liên

quan tổ chức xác định ranh giới đất dành cho đường sắt, lập hồ sơ quản lý đất

dành cho đường sắt khu vực ngoài đô thị theo quy định.

- Khẩn trương triển khai thi công lối đi tự mở nâng cấp lên thành đường

ngang công cộng tại Km912+550 theo Giấy phép xây dựng số:

788/2023/GPXD-CĐSVN ngày 29/12/2023 của Cục Đường sắt Việt Nam.

Sở Giao thông vận tải đề nghị UBND huyện Bình Sơn khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:   KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Chi nhánh Khai thác ĐS Nghĩa Bình;

- Phòng Thanh tra An toàn II- Cục ĐSVN;

- Công ty CP ĐS Quảng Nam - Đà Nẵng;

- Công ty CP ĐS Nghĩa Bình;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở GTVT;

- Lưu: VT, QLGT.tvtr.67

   PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Văn Hà

		2024-04-22T08:23:01+0700

		2024-04-22T08:34:48+0700

		2024-04-22T08:34:48+0700

		2024-04-22T08:34:48+0700

		2024-04-22T08:34:48+0700